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Sammanfattning  

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden har erhållit projektmedel från Länssty-

relsen i Stockholms län under 2010 för att utveckla Socialjourens akuta arbete 

riktat mot barn och vuxna som utsätts för prostitution och människohandel. Interna 

rutiner har utarbetats på Socialjouren och en praktisk handläggningsmanual har 

tagits fram som stöd till handläggare på stadsdelsförvaltningar. De rutiner som 

utarbetats kommer att användas inom ramen för ordinarie verksamhet på Social-

jouren framöver.      

 

Bakgrund 

Länsstyrelsen i Stockholms län beviljade 2009-11-05 550 tkr till    
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 en heltidsanställd vid Socialjouren som ska utveckla jourens akuta arbete riktat 

mot barn och vuxna som utsätts för människohandel.  

 utarbetande av en metodhandbok/handläggningsrutin kring prostitution och 

människohandel samt  

 seminarier för att sprida kunskap om arbete riktat mot barn och vuxna som 

utsätts för människohandel. 

 

En slutrapport från projektet ska vara länsstyrelsen tillhanda senast 2011-01-20 

och godkännas innan den sista delen av bidraget på 20 % kan utbetalas.  

 

Ärendet 

Projektet inleddes med att en inventering gjordes om vilken information Social-

jouren har i frågan, hur andra socialjourer handlägger människohandelsärenden 

och hur de nordiska grannländerna samt andra europeiska städer handlägger dessa 

ärenden. Studiebesök har gjorts och kontakter tagits med olika samarbetspartners. 

Två utbildningsdagar har genomförts för Socialjourens personal, varav en till-

sammans med Ungdomsjouren inom Maria Ungdomsenhet.  

 

Ett dokument med rutiner i akuta ärenden har tagits fram för Socialjourens räkning 

och detta dokument uppdateras kontinuerligt. Projektet har haft ett nära samarbete 

med Nordväst jouren och utbytt erfarenheter under projekttiden.    

 

En genomgång av samtliga ärenden där Socialjouren misstänkt att barnet varit 

offer för människohandel har gjorts och Socialjouren har tagit beslut om omedel-

bart omhändertagande. Vid denna genomgång framkom brister i handläggningen 

när det gäller samverkan med polisen, med sociala myndigheter i brottsoffrens  

hemländer, utredning av hemmet etc. Utifrån detta har en praktisk handlägg-

ningsmanual utarbetats som skickas med till aktuell stadsdelsnämnd där alla steg i 

handläggningen finns med och vad som är viktigt att tänka på.  

 

Handläggarna på stadsdelsförvaltningarna upplever dessa ärenden som komplice-

rads och tidskrävande, eftersom de skiljer sig från ordinarie arbete. Det visade sig 

svårt att genom förlängt samarbete med stadsdelsförvaltningarnas socialtjänst sä-

kerställa personkontinuitet i handläggningen. Projektledaren har däremot fungerat 

som en resurs att tillfråga för socialsekreterarna.  

 

Projektet har spridit kunskap i frågan vidare och har också flera informationsbesök 

med stadsdelsförvaltningar och polis inbokade framöver. De rutiner som utarbetats 

kommer att användas inom ramen för ordinarie verksamhet på Socialjouren fram-

över.      
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen för öppna verksamheter. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Socialjouren har inom ramen för projektet utarbetat interna rutiner och en praktisk 

handläggningsmanual som stöd för handläggare på stadsdelsförvaltningarna.  Pro-

jektet har bidragit till att kunskaperna om människohandel har fördjupats hos So-

cialjourens personal, vilket är en förutsättning för att jouren på ett professionellt 

sätt ska kunna ingripa till skydd för barn, ungdomar och vuxna som utsätts för 

människohandel.  
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